Adapun, beberapa penyakit yang tidak bisa langsung ditangani di rumah sakit sebagai 
FKRTL dan harus melalui FKTP terlebih dahulu, hal ini sesuai Keputusan Menteri 

Kesehatan Republik Indonesia Nomor HK.01.07/Menkes/1186/2022 tentang Panduan 
Praktis Klinis bagi Dokter di Fasilitas Pelayanan Kesehatan Tingkat Pertama, terdapat 142 
(seratus empat puluh dua) penyakit yang dapat ditangani di FKTP sehingga tidak dapat 

dirujuk ke rumah sakit, antara lain: 

Tabel. 1 Daftar Penyakit yang Dapat Ditangani di FKTP sehingga Tidak Dapat 

Dirujuk ke Rumah Sakit 
No. Diagnosa  No. Diagnosa 

1 Kejang demam  71 Kehamilan normal